
Programm - Infektiologie School  

Veranstaltungsort: Centrum für Integrierte Onkologie (CIO) Köln  

 Uniklinik Köln / Gebäude 70, Erdgeschoss,  

Seminarraum 3 + 4, Kerpener Straße 62, 50937 Köln  

Datum: 18. - 21.03.2024  

Kursleitung: Prof. Dr. med. Clara Lehmann 

 
Montag, 18.03.2024  

Min. 30                                   11:00 – 11:30                                           Begrüßungsrunde, Einleitung: Prof. Dr. med. Clara Lehmann 

60 11:30 – 12:30 Mykobakterien / Isabelle Suarez 

45 12:30 – 13:15 Mittagspause 

60 13:15 – 14:15 Sepsis / Alexander Simonis 

60 14:15 – 15:15 Hepatitiden / Dirk Nierhoff 

15 15:15 – 15:30 Kaffeepause  

60 15:30 – 16:30 HIV & Injectables/ Philipp Schommers 

60 17:00 - 18:00 Optional: Montagsfortbildung Post CROI  (virtuell) 

Dienstag, 19.03.2024  

     60                                   09:00 – 10:00                                          Endokarditis / Julia Götz 

60 10:00 – 11:00 Oralisierung / Lukas Tometten 

15 11:00 – 11:15 Kaffeepause 

60 11:15 – 12:15 Impfungen / Clara Lehmann 

45 12:15 – 13:00 Mittagspause 

90 13:00 – 14:30 
Infektiologische Werkstatt / Clara Lehmann, Carola Horn, Dorothe Jochimsen, Charlotte Meyer- 
Schwickerath 

15 14:30 – 14:45 Kaffeepause  

60 14:45 – 15:45 Infektiologisches Quiz / Gerd Fätkenheuer 

60 15:45 – 16:45 Reiserückkehrer / Kirsten Schmidt Hellerau 

Ca. 18:00 Uhr: Gemeinsames Abendessen (optional) 
Mittwoch, 20.03.2024 

     60                                   09:00 – 10:00                                           FMT / Lena Biehl 

60 10:00 – 11:00 Dengue und andere Hämorrhagische Fieber /  Jan Rybniker 

15 11:00 – 11:15 Kaffeepause 

60 11:15 – 12:15 FUO / Janne Vehresschild 

45 12:15 – 13:00 Mittagspause 

60 13:00 – 14:00 Kutane Infektionen / Mario Fabri  

60 14:00 – 15:00 STDs / Daniel Ludwig-Bettin 

15 15:00 – 15:15 Kaffeepause 

60 15:15 – 16:15 Pneumonien und Covid 19 / Jakob Malin 

60 16:15 - 17:15 Infektiologische Herausforderungen in Krisen/ Dominic Rauschning 

Donnerstag, 21.03.2024 
     60                                   08:00 – 09:00                                           Konsilfortbildung / Norma Jung 

60 09:00 – 10:00 ABS, Klug entscheiden / Norma Jung 

30 10:00 – 10:30 Kaffeepause & TN Bescheinigungen 

45 10:30 – 11:15 APAT / Liseth Gehlen 

90 11:15 – 12:45 Mykosen / Oliver Cornely 

15 12:45 – 13:30 Mittagspause  

60 13:30 – 14:30 Serologische Infektionsdiagnostik: Von Interpretation und Missinterpretation/ Henning Grüll 

60 14:30 – 15:30 ZNS Infektionen / Helmar Lehmann 

30 15:30 – 16:00 Verabschiedung und Evaluation: Prof. Dr. med. Clara Lehmann 

Teilnahmegebühr: Mitglieder (DGI, dagnä und DAIG) 350,- Euro, Nicht-Mitglieder 400,- Euro 

Onlineanmeldung unter Akademie für Infektionsmedizin: https://www.conftool.net/akademie-infektionsmedizin2024 

Bei Nachfragen zur Buchung wenden Sie sich bitte an meckel@akademie-infektionsmedizin.de 

Geschäftsstelle Ansprechpartner: Ludmila Meckel, Nürnberger Str. 16 • 10789 Berlin,  

Tel.: 030 398 0193-17 • Fax: 030 398 0193-27, info@akademie-infektionsmedizin.de 

Die Veranstaltung Infektiologie School ist von der Akademie für Infektionsmedizin e.V. mit 12 iCME-Punkten der Kategorie A, zertifiziert. 

Die Zertifizierung der Veranstaltung ist bei der Ärztekammer Nordrhein beantragt.  

 

 

 Kategorie A 

mailto:meckel@akademie-infektionsmedizin.de
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______________________________________________________________________ 

Liebe Kolleginnen und Kollegen,  
 

im Namen der Jungen Infektiologen lade ich Sie vom 18. bis 21. März 2024 nach Köln ein, zur InfektiologieSchool,  

die wir in Zusammenarbeit mit der Deutschen Gesellschaft für Infektiologie e. V. (DGI). 

 

Vier Tage Infektiologie in all ihren Facetten erwarten Sie, vermittelt von hochrangigen Experten aus Klinik und Forschung  

in Theorie-Blöcken und interaktiven Sessions. Wir zeigen praxisnah und konkret, wie spannend und zukunftsweisend die  

Infektiologie ist. Auch Fragen zur Berufs- und Karrieregestaltung sollen beantwortet werden.  

 

Zielgruppe der InfektiologieSchool sind interessiete Ärztinnen und Ärzte in Weiterbildung. 

 

Die InfektiologieSchool ist inhaltlich auf das Curriculum der Akademie für Infektionsmedizin abgestimmt  

(http://www.akademie-infektionsmedizin.de) und wird als Pflichtkursus der Kategorie A mit insgesamt 12 iCME für  

die Fortbildung zum Infektiologe »Infektiologe (DGI)« anerkannt. 

 

Ich freue mich, Sie bald in Köln begrüßen zu dürfen!  

 

Mit kollegialen Grüßen 

 

Prof. Dr. Clara Lehmann,  

Wissenschaftliche Leitung 

Uniklinik Köln  

 

__________________________________________________________________________ 

Referenten 

Dr. med. Daniel Ludwig-Bettin 

Dr. med. Lena Biehl 

Prof. Dr. med. Oliver A. Cornely  

Prof. Dr. med. Mario Fabri 

Prof. Dr. med. Gerd Fätkenheuer 

Dr. med. Liseth Gehlen 

Dr. med. Henning Grüll 

Dr. med. Julia Götz 

Dr. med. Kirsten Schmidt Hellerau 

Dr. med. Carola Horn 

Dr. med. Dorothe Jochimsen 

Prof. Dr. med. Norma Jung 

Prof. Dr. med. Clara Lehmann 

Prof. Dr. med. Helmar Lehmann 

Dr. med. Jakob Malin  

PD Dr. med. Dirk Nierhoff 

Dr. med. Dominik Rausching  

PD Dr. Dr. med. Jan Rybniker 

PD Dr. Dr. Philipp Schommers 

Dr. med. Charlotte Meyer- Schwickerath 

Dr.med. Alexander Simonis 

Dr. med. Isabelle Suárez 

Dr. med. Lukas Tometten 

Prof. Dr. med. Janne Vehreschild  
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